
 

1 
 

CERTIDÃO 

Certifico que o presente Edital foi 
afixado, nesta Secretaria, no dia 
03/03/2021 e encaminhado aos 
candidatos, via e-mail. 
 

_____________________________ 
Secretaria 

EDITAL Nº 007/2021 – PCO 

 
 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UEM - PCO, no uso de suas atribuições e considerando o 
contido no EDITAL 003/2021-PCO, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O Resultado Final do Processo de Seleção para Alunos Não-Regulares, 1º semestre de 
2021, por ordem de classificação, conforme segue:  

 
Disciplina: Avaliação de Desempenho Financeiro e Organizacional (até 5 vagas) 

 

Nome do Candidato Situação Classificação 
Lucas Vieira Walker Classificado 1º 
Pedro Ivo dos Santos Tonolli  Classificado 2º 
Tatiane Amancio Alberton Classificada 3º 
Eduardo de Luna Fernandes Classificado 4º 
Alessandro Rodrigues Silva Classificado 5º 
Claudia Barranco Gimenes Classificada 6º 

 
 
Disciplina: Contabilidade Social e Ambiental (até 5 vagas) 
 

Nome do Candidato Situação Classificação 

Hertha Almeida Leitão Classificada 1º 

Gilberto Moreira Silva Classificado 2º 

João Lucas Foglietto de Souza  Classificado 3º 

Helaise Farais Padovan Franco Classificado 4º 

Lucas Gabriel Goularte dos Santos Classificado 5º 

Elisama Silva Pereira Rodrigues  Classificada 6º 

 
 

Os candidatos classificados dentro do limite das vagas ficam convocados para 
efetuarem matrícula no dia 04 de março de 2021, encaminhando, para o e-mail da Secretaria 
do PCO (sec-pco@uem.br) até as 15hs, o formulário de matrícula (Anexo A).  

 
 

.../  



 

2 
 

.../Edital nº 007/2021-PCO 

 
O não encaminhamento do formulário de matrícula na data acima indicada perderá o 

direito à vaga de aluno não regular, por conseguinte, será convocado o próximo candidato, 
conforme ordem de classificação da lista.   

 
 

 
Comissão para Processos Seletivos do PCO 

Prof. Dr. Valter da Silva Faia  
Prof. Dra. Joyce Menezes da Fonseca Tonin  

Profa. Dra. Marguit Neumann 
Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes 

Profa. Dra. Simone Leticia Raimundini Sanches 
 

 

PUBLIQUE-SE. 
 
 
 

Maringá, 03 de março de 2021. 
 

 

 

Profª Drª Simone Leticia Raimundini Sanches 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

3 
 

 
 

ANEXO A  
 

FORMULÁRIO DE EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA 
ALUNO NÃO-REGULAR 

 

Semestre / Ano:  01 / 2021 
 
 
1.1. NOME COMPLETO DO(A) ALUNO(A) NÃO REGULAR: 

 
________________________________________________________________________ 

 

1.2. NOME DA DISCIPLINA (de acordo com a escolha e aprovação no Processo Seletivo): 

________________________________________________________________________ 

 
1.3. DECLARAÇÃO (compromisso): 
Declaro que estou ciente de que as aulas poderão se estender até às 23 horas (segundas às sextas-
feiras) e até as 18horas (aos sábados), caso seja necessário. 
Declaro que estou ciente de que, após o início da disciplina, em caso de desistência, terei o 
prazo de até 02 (duas) semanas, a contar da data de início do curso, para requerer junto ao PCO 
o cancelamento de minha matrícula, para não ser considerado como reprovado por falta de 
nota/frequência junto à Diretoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de 
Maringá. 
Declaro, ainda, que concordo com o disposto no Edital de Resultado do Processo Seletivo para 
Aluno Não-Regular e, no ato de minha matrícula, recebi da Secretaria do PCO o Manual do 
Aluno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (Mestrado). 
 
 

Maringá,  ___ de ___________ de ______. 
 
 

_____________________________ 
Assinatura do Aluno 

 


